Jesús revela a santa Ana que ha tenido una vida agradable a los ojos de Dios Padre, aunque —*jatsia*— haya tenido tres maridos.<sup>14</sup> Y le propone que dé ejemplo de reparación por los pecados ajenos —[...] *és de special humilitat, en humiliar-se a aquells qui han hom offès, e qui deurien a hom demanar perdó* (VCE, 164, b)— y por los propios que hubieran podido ser olvidados.<sup>15</sup>

El valor concesivo introducido por Eiximenis al hablar del *trinubium* de santa Ana evoca la concepción extremadamente estamental de la Iglesia según la cual existen dos tipos de cristianos: aquellos que han abandonado el mundanal ruido y los que viven inmersos en las tareas seculares.<sup>16</sup> Esta visión tergiversada del *De-*

<sup>12</sup> “Confés encara que tu est del cel vengut en la terra per reembre lo humanal linatge d’infern e per obrir-li paradís per virtut de la tua preciosa mort” (VCE, 164, a).

<sup>13</sup> “Fill de Deu, natural Senyor, eternal creador del cel e de la terra, adorat per los sants àngels e per tota la ciutat dels elets, yo de tot mon cor e boca e força confés que tu est ver Déu e après incarnat de la santa verge e preciosa filla e senyora mia sobres cara, açí present na Maria” (VCE, 164, a).

<sup>14</sup> “Cara àvia, la tua vida és estada fort plaent al meu Pare, e axí mateix a mi, car estant fadrina començest dolçament e fort devota, e-n matrimoni has plagut a Déu, car, jatsia hages haguts tres marits, ab tots te ajustits per santa intenció, e has viscut sens crim. Per ço, te ha Déu dades tres filles, les millors que sien al món, e lurs infants seran de los majors prínceps de paradís” (VCE, 164, b).

<sup>15</sup> “Cara àvia, perquè la tua ànima no haja a purgar après ton passament fes satisfes de present una dècima e una premícia la qual oblidist en temps que tenies bestiar” (VCE, 164, b).

<sup>16</sup> *Decretum Magistri Gratiani*, C.XII, q.1, c.7 (ed. Friedberg, 678). “Duo sunt genera Christianorum. Est autem genus unum, quod mancipatum divino officio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit, ut sunt clerici, et Deo devoti, videlicet conversi. Cleros enim grece latine sors. Inde huiusmodi homines vocantur clerici, id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt reges, id est se et alios regentes in virtutibus, et ita in Deo regnum habent. Et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanae ecclesiae in signo regni, quod in Christo expectatur. Rasio vero capitis est temporalium omnium depositio. Illi enim victu et vestitu contenti nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. § 1. Aliud vero est genus Christianorum, ut sunt laici. Laos enim est populus. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. Nihil enim miserius est quam propter